

# COMPTES ANNUELS

**en euros**

## Club Olympique Multisports de Bagneux

Exercice du 01/09/2014 au 31/08/2015

### Bilan au 31/08/2015

37 Rue des Blains  
92220 BAGNEUX

SIRET : 78528768100049

NAF : 9312Z

## Sommaire

Dossier - page de garde	1
Sommaire	2
BILAN	
Bilan Actif	3
Bilan Passif	4
COMPTE DE RÉSULTAT	
Compte de résultat	5
Compte de résultat (Suite)	6
ANNEXE	
Règles et méthodes comptables Association	7
Tableau de suivi des fonds associatifs	8
Etat des immobilisations	9
Etat des amortissements	10
Etat des créances	11
Etat des dettes	12
Charges à payer	13
Produits à recevoir	14
Produits et charges constatés d'avance	15
Engagements pris en matière de pensions, retraites et engagements assimilés	16
Obligations contractuelles et engagements commerciaux	17
Honoraires des commissaires aux comptes	18

**Bilan Actif**

ACTIF	Du 01/09/2014 au 31/08/2015			Au 31/08/2014
	Brut	Amort. Prov.	Net	Net
<b>ACTIF IMMOBILISÉ</b>				
<i>Immobilisations incorporelles</i>				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Concessions, brevets et droits similaires				
Fonds commercial				
Autres				
Immobilisations en cours				
Avances				
<i>Immobilisations corporelles</i>				
Terrains				
Constructions	3 460	3 460		
Installations tech., matériel et outillages industriels	7 528	7 433	96	317
Autres	228 723	153 679	75 044	83 296
Immobilisations en cours				
Avances et acomptes				
<i>Immobilisations financières (1)</i>				
Participations				
Titres immobilisés de l'activité en portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres				
<b>TOTAL ( I )</b>	<b>239 712</b>	<b>164 572</b>	<b>75 140</b>	<b>83 613</b>
Comptes de liaison				
<b>TOTAL ( II )</b>				
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
<i>Stocks et en-cours</i>				
Matières premières, autres approvisionnements				
En cours de production (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises	5 252		5 252	5 093
Avances et acomptes versés sur commandes				
<i>Créances (2)</i>				
Créances redevables et comptes rattachés (3)				
Autres	45 463		45 463	27 969
<i>Valeurs mobilières de placement</i>				
<i>Instruments de Trésorerie</i>				
<i>Disponibilités</i>	216 273		216 273	275 985
<i>Charges constatées d'avance (2)</i>	20 341		20 341	22 341
<b>TOTAL ( III )</b>	<b>287 328</b>		<b>287 328</b>	<b>331 387</b>
Frais d'émission d'emprunts à étaler( IV )	647		647	1 293
Primes de remboursement des emprunts ( V )				
Ecarts de conversion actif( VI )				
<b>TOTAL GENERAL ACTIF ( I à VI )</b>	<b>527 687</b>	<b>164 572</b>	<b>363 115</b>	<b>416 293</b>
(1) Dont à moins d'un an				
(2) Dont à plus d'un an				
(3) Dont créances mentionnées à l'article R 314-96 du code de l'action sociale et des familles				

**Bilan Passif**

Bilan Passif	Du 01/09/2014	
	Au 31/08/2015	Au 31/08/2014
<b>FONDS PROPRES</b>		
<b>Fonds associatifs sans droit de reprise</b>	145 334	145 334
<b>Fonds associatifs avec droit de reprise</b>		
- Dons Legs		
- Subventions d'investissement sur biens renouvelables		
<b>Réserves</b>		
- Excédents affectés à l'investissement		
- Réserve de compensation		
- Excédents affectés à la couverture du besoin en fonds de roulement		
- Autres réserves	(188 819)	(237 438)
<b>Report à nouveau</b>		
- Report à nouveau (gestion non contrôlée)		
- Dépenses refusées par l'autorité de tarification ou inopposables aux financeurs		
- Résultat sous contrôle de tiers financeurs		
- Dépenses non opposables aux tiers financeurs		
<b>Résultat de l'exercice (1)</b>	59 304	48 619
<b>Subventions d'investissement sur bien non renouvelables</b>		
<b>Provisions réglementées</b>		
- Couverture du besoin en fonds de roulement		
- Amortissements dérogatoires et provisions pour renouvellement des immobilisations des immobilisations		
- Réserves des plus-values nettes d'actif		
- Immobilisations grevées de droits		
<b>TOTAL ( I )</b>	<b>15 819</b>	<b>(43 485)</b>
<b>Comptes de liaison</b>		
Provisions pour risques	7 902	20 000
Provisions pour charges		
Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement		
Fonds dédiés sur autres ressources		
<b>TOTAL ( II )</b>	<b>7 902</b>	<b>20 000</b>
<b>Dettes (3)</b>		
Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)	104 624	107 761
Emprunts et dettes financières diverses (3)		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Redevables créditeurs		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés (4)		
Dettes fiscales et sociales	67 111	90 289
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes (5)	21 957	11 845
Produits constatés d'avance	145 703	229 883
<b>TOTAL ( III )</b>	<b>339 394</b>	<b>439 778</b>
Ecart de conversion passif		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>363 115</b>	<b>416 293</b>
(1) Résultat sous contrôle de tiers financeurs : dont compte 1201		
(1) Résultat sous contrôle de tiers financeurs : dont compte 1291		
(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque		
(3) En particulier: cautions versées par les résidents à leur entrée dans l'établissement		
(4) Dont à moins d'un an		
(4) Dont à plus d'un an		
(5) Dont fonds majeurs protégés		

**Compte de résultat**

Compte de résultat	Au 31/08/2015			Au 31/08/2014
	France	Exportation	Total	Total
<b>Produits d'exploitation</b>				
Vente de marchandises	412		412	688
Production vendue biens	51 823		51 823	66 072
Production vendue services	982 977		982 977	929 415
<b>Chiffre d'affaires Net</b>	<b>1 035 212</b>		<b>1 035 212</b>	<b>996 175</b>
Production stockée			3 550	
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation			602 190	595 745
Reprises sur prov., amortis., dépréciation et transferts de charges			20 000	
Cotisations				
Autres produits (hors cotisations)				
<b>TOTAL ( I )</b>			<b>1 660 952</b>	<b>1 591 920</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Achats de marchandises				4 098
Variation de stock de marchandises			(159)	(3 424)
Achats de matières premières et autres approvisionnements			118 416	103 326
Variation de stock matières premières et autres appro.				
Autres achats et charges externes			743 123	677 687
Impôts, taxes et versements assimilés			21 218	16 464
Salaires et traitements			590 777	559 713
Charges sociales			223 697	219 768
Dotations aux amortissements sur immobilisations			15 427	15 507
Dotations aux dépréciations des immobilisations				
Dotations aux dépréciations de l'actif circulant				
Dotations aux provisions			7 902	
Autres charges			2 494	
<b>TOTAL ( II )</b>			<b>1 722 895</b>	<b>1 593 137</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION ( I - II )</b>			<b>(61 943)</b>	<b>(1 217)</b>
Excédent ou déficit transféré ( III )				
Déficit ou excédent transféré ( IV )				
<b>Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun ( III - IV )</b>				
<b>Produits financiers</b>				
Produits financiers de participation				
Produits autres valeurs mobilières et créances actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés			957	357
Reprise sur provisions et transferts de charges				
Différence positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>TOTAL ( V )</b>			<b>957</b>	<b>357</b>
<b>Charges financières</b>				
Dotations financières aux amortissements et dépréciations				
Intérêts et charges assimilées			3 434	3 696
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières placements				
<b>TOTAL ( VI )</b>			<b>3 434</b>	<b>3 696</b>
<b>RESULTAT FINANCIER ( V - VI )</b>			<b>(2 477)</b>	<b>(3 339)</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS ( I-II+III-IV+V-VI )</b>			<b>(64 420)</b>	<b>(4 556)</b>

**Compte de résultat (Suite)**

<b>Compte de résultat (Suite)</b>	<b>Au 31/08/2015</b>	<b>Au 31/08/2014</b>
<b>Produits Exceptionnels</b>		
Sur opérations de gestion	125 185	89 754
Sur opérations en capital	25 455	4 174
Reprises sur provisions et transferts de charges		
<b>TOTAL ( VII )</b>	<b>150 640</b>	<b>93 928</b>
<b>Charges Exceptionnelles</b>		
Sur opérations de gestion	9 869	20 510
Sur opérations en capital	17 046	105
Dotations aux amortissements et provisions		20 138
<b>TOTAL ( VIII )</b>	<b>26 916</b>	<b>40 753</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL ( VII - VIII )</b>	<b>123 724</b>	<b>53 175</b>
Impôts sur les bénéfices ( IX )		
Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs ( X )		
Engagements à réaliser sur ressources affectées ( XI )		
<b>TOTAL DES PRODUITS ( I + III + V + VII + X )</b>	<b>1 812 549</b>	<b>1 686 205</b>
<b>TOTAL DES CHARGES ( II + IV + VI + VIII + IX + XI )</b>	<b>1 753 245</b>	<b>1 637 586</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT ( total des produits - total des charges)</b>	<b>59 304</b>	<b>48 619</b>

**Evaluation des contributions volontaires en nature**

<b>PRODUITS</b>	<b>Au 31/08/2015</b>	<b>Au 31/08/2014</b>
Bénévolat		
Prestations en nature		
Dons en nature	34 824	32 731
<b>TOTAL</b>	<b>34 824</b>	<b>32 731</b>

<b>CHARGES</b>	<b>Au 31/08/2015</b>	<b>Au 31/08/2014</b>
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services		
Personnel bénévole	34 824	32 731
<b>TOTAL</b>	<b>34 824</b>	<b>32 731</b>

**Annexe**

## Règles et méthodes comptables

(Décret n° 83-1020 du 29-11-1983 - articles 7,21,24 début, 24-1, 24-2 et 24-3)

### ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/08/2015 dont le total est de 363 115 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, et dégageant un résultat de 59 304 euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/09/2014 au 31/08/2015.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les états financiers ont été établis en conformité avec :

- Le PCG 1999 approuvé par arrêté ministériel du 22 juin 1999
- La loi n° 83 353 du 30 avril 1983
- Le décret 83 1020 du 29 novembre 1983
- Les règlements du comité de réglementation comptable.

#### **Faits caractéristiques**

Néant

#### **Evénements significatifs postérieurs à compter de la clôture**

Néant

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

L'association compte 34 salariés au 31/12/2015.

#### **Immobilisations corporelles :**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue indiquée dans le tableau d'amortissement.



**Tableau de suivi des fonds associatifs**

Libellé	Solde au début d'exercice	Affectation du résultat et retraitement	Augmentation	Diminution	Solde à la fin de l'exercice
<b>FONDS PROPRES</b>					
<b>Fonds associatifs sans droit de reprise :</b>					
- Patrimoine intégré	145 334				145 334
- Fonds statutaires					
- Subventions d'investissement sur biens non renouvelables					
- Apports sans droit de reprise					
- Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés					
- Subventions d'investissement sur biens renouvelables					
<b>Ecarts de réévaluation</b>					
<b>Réserves :</b>					
- Réserves indisponibles					
- Réserves statutaires ou contractuelles					
- Réserves réglementées					
- Autres réserves	(237 438)			(48 619)	(188 819)
<b>Report à nouveau</b>					
<b>Résultat de l'exercice (excédent ou déficit)</b>	48 619	(48 619)	59 304		59 304
<b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>					
<b>Fonds Propres</b>					
- Apports					
- Legs et donations					
- Résultats sous contrôle de tiers financeurs					
<b>Ecarts de réévaluation</b>					
<b>Subventions d'investissement sur biens non renouvelables</b>					
<b>Provisions réglementées</b>					
<b>Droit des propriétaires</b>					
<b>TOTAL</b>	(43 485)	(48 619)	59 304	(48 619)	15 819

**Etat des immobilisations**

Cadre A	Valeur brute en début d'exercice	Augmentations		
		Réévaluation de l'exercice	Acquisitions créances virements	
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement et de développement				
Autres postes d'immobilisations incorporelles				
<b>TOTAL</b>				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Inst. gales., agencts. et aménagt. const.	3 460			
Installations techniques, matériel et outillages ind.	7 528			
Inst. gales., agencts. et aménagt. divers				
Mat. de transport				
Mat. de bureau et info., mobilier	217 696		6 954	
Emballages récupérables et divers	4 073			
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>TOTAL</b>	<b>232 758</b>		<b>6 954</b>	
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières				
<b>TOTAL</b>				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>232 758</b>		<b>6 954</b>	
<b>Cadre B</b>	<b>Diminutions</b>		Valeur brute des immo en fin d'exercice	Réévalua. légale ou éval. par mise en équival. Valeur d'origine des immo en fin d'exercice
	Virement	Cession		
Frais d'établissement et de développement				
Autres postes d'immobilisations incorporelles				
<b>TOTAL</b>				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Inst. gales., agencts. et aménagt. const			3 460	
Installations techniques, matériel et outillages ind.			7 528	
Inst. gales., agencts. et aménagt. divers				
Mat. de transport				
Mat. de bureau et info., mobilier			224 650	
Emballages récupérables et divers			4 073	
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>TOTAL</b>			<b>239 712</b>	
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières				
<b>TOTAL</b>				
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>239 712</b>	

## Etat des amortissements

SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE				
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Montant au début de l'exercice	Augment.	Diminut.	Montant en fin d'exercice
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'étab. et développement Autres postes d'immo. incorp.				
TOTAL				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions sur sol propre Constructions sur sol d'autrui Inst. gales., agencts. et aménag. des constr.	3 460			3 460
Inst. techniques, mat. et outillage indust.	7 212	221		7 433
Inst. gales., agenc. et aménagements divers Matériel de transport Mat. de bureau et informatique, mobilier Emballages récup. et divers	136 437 2 037	14 799 407		151 236 2 444
TOTAL	<b>149 145</b>	<b>15 427</b>		<b>164 572</b>
TOTAL GENERAL	<b>149 145</b>	<b>15 427</b>		<b>164 572</b>

IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Ventil. mouvements provision amortissements dérogatoires						Mouvement net des amort. à la fin de l'exercice
	DOTATIONS			REPRISES			
	Colonne 1 Différentiel de durée	Colonne 2 Mode dégressif	Colonne 3 Amort. fiscal exceptionnel	Colonne 4 Différentiel de durée	Colonne 5 Mode dégressif	Colonne 6 Amort. fiscal exceptionnel	
<b>Immobilisations incorporelles</b>							
Frais d'étab. et développement Autres postes d'immo. incorp.							
TOTAL							
<b>Immobilisations corporelles</b>							
Terrains							
Constructions sur sol propre Constructions sur sol d'autrui Inst. gales., agencts. et aménag. des constr.							
Inst. techniques, mat. et outillage indust.							
Inst. gales., agenc. et aménagements divers Matériel de transport Mat. de bureau, informatique, mobilier Emballages récup. et divers.							
TOTAL							
TOTAL GENERAL							
TOTAL GENERAL NON VENTILE		TOTAL GENERAL NON VENTILE			TOTAL GENERAL NON VENTILE		

Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net début d'exercice	Augment.	Dotations exercice aux amort.	Montant net en fin d'exercice
Frais d'émission d'emprunts à étaler Primes de remboursement des obligations	1 293	(647)		647

## Etat des créances

Créances (a)	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Echéances à moins d'1 an	Echéances à plus d'1 an
<b>De l'actif immobilisé</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1) (2)			
Autres immobilisations financières			
<b>De l'actif circulant</b>			
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients			
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers			
Groupe et associés (2)			
Débiteurs divers (dont créances relatives à des op. de pension de titres)	45 463	45 463	
Charges constatées d'avance	20 341	20 341	
<b>TOTAL</b>	<b>65 804</b>	<b>65 804</b>	
(1) Montant des prêts accordés en cours d'exercice			
(1) Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice			
(2) Prêts et avances consentis aux associés personnes physiques			

## Etat des dettes

Dettes (b)	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Echéances à moins d'1 an	Echéances	
			à plus d'1 an	à plus d'5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)				
Autres emprunts obligataires (1)				
Emprunts et dettes auprès des étabts de crédit (1)				
- à 1 an max. à l'origine	104 624	104 624		
- à plus d'1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières diverses (1) (2)				
Fournisseurs et comptes rattachés				
Personnel et comptes rattachés	20 708	20 708		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	45 739	45 739		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	663	663		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés (2)				
Autres dettes (dont dettes relatives à des op. de pension de titres)	21 957	21 957		
Dettes représentatives de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	145 703	145 703		
<b>TOTAL</b>	<b>339 394</b>	<b>339 394</b>		
<i>(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice</i>				
<i>(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice</i>				
<i>(2) Emprunts et dettes contractés auprès des associés personnes physiques</i>				

## Charges à payer

(Article R123-189 du Code de Commerce)

CHARGES A PAYER INCLUSES DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	Exercice clos le	Exercice clos le
	31/08/2015	31/08/2014
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
Dettes fiscales et sociales	32 532.66	59 490.95
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	21 957.02	11 845.32
<b>TOTAL</b>	<b>54 489.68</b>	<b>71 336.27</b>

## Détail des charges à payer

CHARGES A PAYER INCLUSES DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	Exercice clos le	Exercice clos le
	31/08/2015	31/08/2014
<b>Emprunts obligataires convertibles</b>		
<b>Autres emprunts obligataires</b>		
<b>Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit</b>		
<b>Emprunts et dettes financières diverses</b>		
<b>Dettes fournisseurs et comptes rattachés</b>		
<b>Dettes fiscales et sociales</b>	<b>32 532.66</b>	<b>59 490.95</b>
4282000 DETTES PROV .CONGES PAYES	20 199.00	24 217.00
428600 PERSONNEL-CAP IND DEPART A LA RETRAITE		14 118.03
4382000 CHARGES SOCIALES CONGES PAYES	8 080.00	9 687.00
438601 CP S/ INDEM DEPART A LA RETRAITE		7 873.30
4386300 ORG SOC. FORMATION	4 253.66	3 595.62
<b>Dettes sur immobilisations et comptes rattachés</b>		
<b>Autres dettes</b>	<b>21 957.02</b>	<b>11 845.32</b>
4686000 CHARGES A PAYER	21 957.02	11 845.32
<b>TOTAL</b>	<b>54 489.68</b>	<b>71 336.27</b>

**Produits à recevoir**

(Article R123-189 du Code de Commerce)

<b>PRODUITS À RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN</b>	<b>Exercice clos le</b>	<b>Exercice clos le</b>
	<b>31/08/2015</b>	<b>31/08/2014</b>
Créances rattachées à des participations		
Autres titres immobilisés		
Prêts		
Autres immobilisations financières		
Créances clients et comptes rattachés		
Autres créances	42 188.57	27 200.16
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités		
<b>TOTAL</b>	<b>42 188.57</b>	<b>27 200.16</b>

**Détail des produits à recevoir**

<b>PRODUITS À RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN</b>	<b>Exercice clos le</b>	<b>Exercice clos le</b>
	<b>31/08/2015</b>	<b>31/08/2014</b>
<b>Créances rattachées à des participations</b>		
<b>Autres titres immobilisés</b>		
<b>Prêts</b>		
<b>Autres immobilisations financières</b>		
<b>Créances clients et comptes rattachés</b>		
<b>Autres créances</b>	<b>42 188.57</b>	<b>27 200.16</b>
4687000 PRODUITS A RECEVOIR	42 188.57	27 200.16
<b>Valeurs mobilières de placement</b>		
<b>Disponibilités</b>		
<b>TOTAL</b>	<b>42 188.57</b>	<b>27 200.16</b>

**Produits et charges constatés d'avance**

<b>PRODUITS CONSTATES D'AVANCE</b>	<b>Exercice clos le</b>	<b>Exercice clos le</b>
	<b>31/08/2015</b>	<b>31/08/2014</b>
Produits d'exploitation	145 703	229 883
Produits financiers		
Produits exceptionnels		
<b>TOTAL</b>	<b>145 703</b>	<b>229 883</b>

<b>CHARGES CONSTATEES D'AVANCE</b>	<b>Exercice clos le</b>	<b>Exercice clos le</b>
	<b>31/08/2015</b>	<b>31/08/2014</b>
Charges d'exploitation	20 341	22 341
Charges financières		
Charges exceptionnelles		
<b>TOTAL</b>	<b>20 341</b>	<b>22 341</b>



## Engagements pris en matière de pensions, retraites et engagements assimilés

Engagements	Dirigeants	Autres	Provisions
Pensions et indemnités assimilées			
Compléments de Retraite et indemnités assimilées			
pour personnel en activité			
pour personnel à la retraite			
Indemnités de départ à la retraite et autres		26 735	
Indemnités pour personnel en activité			
<b>TOTAUX</b>		26 735	

### COMMENTAIRES

La provision pour indemnité de départ à la retraite est évaluée à 26 735 euros charges comprises au 31/08/2015.

Le logiciel utilisé ne calcule une provision que lorsque la durée minimale conventionnelle de présence dans l'entreprise est atteinte.

Les paramètres retenus pour le calcul de ces droits sont :

- > Age estimé de départ à la retraite : 63 ans ;
- > Taux d'actualisation financière : 3.5% ;

## Obligations contractuelles et engagements commerciaux (modèle AMF)

Obligations contractuelle	TOTAL	Paiements dus par période		
		A moins d'un an	De un à cinq ans	A plus de cinq ans
Dettes à long terme				
Obligations/location-financement				
Contrats de location simple	25 120	5 632	19 488	
Obligations d'achat irrévocables				
Autres obligations à long terme				
<b>TOTAL</b>	25 120	5 632	19 488	

Autres engagements commerciaux	TOTAL	Montant des engagements par période		
		A moins d'un an	De un à cinq ans	A plus de cinq ans
Lignes de crédit				
Lettres de crédit				
Garanties				
Obligations de rachat				
Autres engagements commerciaux				
<b>TOTAL</b>				

## Honoraires des commissaires aux comptes

Type d'honoraires	Montant
Contrôle légal des comptes	5 520
Conseils et prestations de services	
<b>TOTAL</b>	<b>5 520</b>